das por los fieles vivos las condiciones prescritas para que la indulgencia sea aplicable á los difuntos, la Iglesia aplique á éstos *per modum suffragit* las gracias que concede á los vivos en forma de absolucíon judicial. Preguntada la Sagrada Congregación de Indulgencias acerca de esta cuesti3n, respondi3 en 22 de Febrero de 1840: «Consulat probatos auctores»; fórmula con la cual la Curia romana suele contestar cuando se la proponen dudas que implican cuestiones de nada fácil soluci3n por la divergencia de pareceres entre los te3logos y canonistas más autorizados.

Claro es que no pretendemos prejuzgar aquí cuesti3n alguna; hablamos en teorí a y sin perjuicio de reconocer, con el P. Palmieri, que práctic amente es más segura la opini3n contraria á la nuestra».

Hasta aquí *La Ciudad de Dios*.

A lo cual añade el *Boletín* de Cartagena:

«Parécenos que es muy congruente con este motivo insertar á continuaci3n lo que Santo Tomás de Aquino dice sobre este particular. En el volumen VI de las *Instituciones teol3gicas* de Knoll, se trata esta cuesti3n según la mente del Angélico Doctor en esta forma:

«Si quaeritur, *quis possit animas juvare?* respondet *Bellarminus*, l. c., cap. 17: «Qui potest suffragiis suis juvare animas, est is, qui est justus; homo enim injustus non potest pro se satisfacere, et multo minus pro aliis». Et sanc — qui in statu peccati mortalis versatur, non potest opus meritorium pro vita aeterna perficere, et ideo nihil habet, quod defunctis applicet. Audiendus tamen est hac de re *S. Thomas*, qui l. c. ad eandem quaestionem respondens ait: «In suffragiis, quae per malos fiunt, duo possunt considerari: Primo ipsum opus operatum, sicut sacrificium altaris, et quia nostra Sacramenta ex seipsis efficaciam habent absque opere operantis, quam aequaliter explent, per quoscumque fiunt; et quantum ad hoc suffragia per malos facta defunctis prosunt. Alio modo quantum ad opus operantis, et sic distinguendum est: quia operatio peccatoris suffragia facientis, potest uno modo considerari, prout est ejus, et sic nullo modo meritoria esse potest, nec sibi, nec aliis. Alio modo, in quantum est alterius, quod dupliciter contingit: uno modo, in quantum peccator suffragia faciens gerit personam totius Ecclesiae, sicut Sacerdos, dum dicit in Ecclesia exequias mortuorum; et quia

»ille intelligitur facere, cujus nomine, vel vice fit, ut patet
»ex Dionysio lib. de eccl. Hier. cap. 7, inde est, quod suf-
»fragia talis sacerdotis, quamvis sit peccator, defunctis
prosunt. Alio modo, quando agit ut instrumentum alte-
rius; opus enim instrumenti est magis principalis agentis:
unde, quamvis ille, qui agit ut instrumentum alterius, non
sit in statu merendi, actio tamen ejus potest esse meritoria
ratione principalis agentis, sicut si servus in peccato exi-
stens quodcunque opus facit misericordiae ex praecepto
Domini sui charitatem habentis: unde si aliquis in chari-
tate decedens praecipiat, sibi suffragia fieri, vel alius prae-
cipiat charitatem habens, illa suffragia valent defuncto,
quamvis illi, per quos fiunt, in peccato existant: magis ta-
men valerent, si essent in charitate, quia tunc ex duabus
partibus opera illa meritoria essent».